
Determinazione Dirigenziale

N. 1108 del 06/07/2018

Classifica: 002.07 Anno  2018 (6890653)

Oggetto INCARICO PROFESSIONALE DI VERIFICA IN CORSO 
D'ESECUZIONE DELLA CONFORMITA' DEI SERVIZI DI 
AGGIORNAMENTO DELLA CARTA TECNICA REGIONALE IN 
SCALA 1:10.000 SUL TERRITORIO DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE. AFFIDAMENTO DIRETTO EX 
ART. 31 CO. 8 DEL D.LGS 50/2016 AL GEOM. TOPOGRAFO 
FOTOGRAMMETRA GIANNI FRILLI IN ESITO A PROCEDURA SU 
PIATTAFORMA START DI REGIONE TOSCANA. CIG ZC823A2576

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI 
D’INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Riferimento PEG 14
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Jurgen Assfalg
Dirigente/Titolare P.O. ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO  E 

PROGETTI D’INNOVAZIONE TECNOLOGICA
BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

su 1989/18 2018 19531 0 €  5.234,67
su 101/19 2019 19531 0 €  10.469,33

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1108 del 06/07/2018

      1 / 6



Premesso che:

₋ in attuazione della Convenzione approvata con Atto del Sindaco Metropolitano n. 53/2015, stipulata tra 

Regione  Toscana  e  Città  Metropolitana  di  Firenze  ed  avente  ad  oggetto  l’attuazione  del  Progetto 

“Convenzione tra Regione Toscana e Città Metropolitana di  Firenze per l’aggiornamento della  CTR 

1:10.000”,  con determinazione dirigenziale n. 1576 del 26/10/2016 (determina a contrarre), esecutiva, 

veniva disposto, tra l'altro: 

◦ di approvare gli elaborati progettuali riguardanti l’aggiornamento della carta tecnica regionale in scala  

1:10.000  sul  territorio  della  Città  metropolitana  di  Firenze  dell’importo  a  base  di  gara  di  

Euro 423.934,43  (CIG 5676308D88);

◦ di individuare il contraente mediante procedura aperta a norma dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m., da aggiudicarsi  secondo il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

₋ con determinazione dirigenziale n. 2179 del 29 dicembre 2017 a firma del responsabile della Direzione 

URP, Comunicazione, Sistemi Informativi, Pari Opportunità ed Anticorruzione, in esito alla procedura 

espletata in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - 

Città Metropolitana di Firenze (START), il  servizio in oggetto veniva aggiudicato in via definitiva al  

costituendo R.T.I. Studio “A” Srl/Rossi Luigi Srl con sede legale in Grassina (FI), per l’importo netto di 

Euro 346.233,81, pari ad Euro  422.405,25 IVA 22% compresa, dando atto che:

◦ le economie sono da mantenersi fra le somme a disposizione nell’ambito del quadro economico 

dell’intervento  a  copertura  delle  spese  per  le  attività  tecniche  necessarie  per  la  compiuta 

realizzazione dello stesso;

◦ il  termine  per  l’esecuzione  del  servizio  è  di  18  mesi  decorrenti  dall’inizio  dell’esecuzione  delle 

prestazioni;

◦ il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Jürgen Assfalg;

₋ il contratto d’appalto per l’aggiornamento della CTR 1:10.000 veniva sottoscritto in data 02/05/2018;

Premesso altresì che il capitolato del predetto appalto prevede che la verifica di conformità sia effettuata in 

corso d’esecuzione;

Richiamati:

₋ l’art.  102  co. 6  del  D.Lgs.  50/2016,  che  stabilisce  che,  per  le  verifiche  di  conformità,  le  stazioni 

appaltanti nominano da uno a tre tecnici di elevata e specifica qualificazione con riferimento al tipo di 

prestazioni oggetto di verifica, alla loro complessità e all'importo degli stessi;

₋ l’art.  31  del  D.Lgs  50/2016  il  quale  al  comma  8  prevede  che  “Gli  incarichi  di  progettazione, 

coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori,  coordinamento  della 

sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di  collaudo,  nonché gli  incarichi  che la  stazione appaltante  ritenga 

indispensabili  a  supporto  dell’attività  del  responsabile  unico  del  procedimento,  vengono  conferiti 

secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 

euro, possono essere affidati in via diretta…”

Vista quindi la determinazione n. 804 del 18/05/2018 (determina a contrarre) con la quale – ai sensi del su citato 

art. 31 co. 8 del D. Lgs. 50/2016 – si disponeva:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1108 del 06/07/2018
      2 / 6



₋ di indire apposita procedura sulla piattaforma START di Regione Toscana, ai fini dell’affidamento del 

servizio di  verifica  in  corso d’esecuzione della  conformità dei  servizi  di  aggiornamento della  carta 

tecnica regionale in scala 1:10.000 sul territorio della Città Metropolitana di Firenze,  nel rispetto delle 

disposizioni  dell’art.  36,  co.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs  n.  50/2016,  con  invito  al  geometra  topografo 

fotogrammetra Gianni Frilli (C.F. FRLGNN58M07B036T) a presentare offerta secondo le prescrizioni 

dello schema di contratto e del disciplinare tecnico, come predisposti dall’ufficio SIT e reti informative;

₋ di  prenotare  sul  pertinente  capitolo  19531/0  del  Bilancio  2018  la  somma  complessiva  di  Euro 

32.385,00, dando atto che con successiva variazione di bilancio, si procederà alla riprogrammazione 

della spesa sul biennio 2018-2019 per riflettere correttamente l'avanzamento della spesa per il collaudo 

in  corso  d'esecuzione,  ed  in  particolare  Euro  10.000,00  sull’esercizio  2018  ed  Euro  24.000,00 

sull’esercizio 2019 (FPV);

₋ di dare atto che trattasi di prestazione conferita per lo svolgimento dei servizi disciplinati dal D.Lgs  

50/2016 all’art. 46, e dunque esclusa dall’ambito di applicazione dell’art. 68 e segg. del Regolamento 

sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi  dell’Ente,  ai  sensi  del  comma 2,  lettera b)  del  medesimo 

articolo;

Dato atto che:

₋ in data 08/06/2018 si provvedeva alla pubblicazione della procedura sulla piattaforma regionale START, 

con invito al su indicato professionista a presentare offerta entro il termine perentorio del 11/06/2018;

₋ nella  stessa  data  del  11/06/2018,  il  geometra  topografo  fotogrammetra  Gianni  Frilli  presentava  la 

propria offerta, dell’importo netto di Euro 15.100,00;

₋ in data 05/07/2018 si  è  proceduto,  tramite piattaforma, all'apertura dell'offerta ed all'aggiudicazione 

provvisoria dell'appalto;

Ricordato che:

 il perfezionamento dell’appalto avverrà mediante sottoscrizione di apposito contratto;

 come da contratto, l’esecutore deve dare avvio all'esecuzione della prestazione entro il giorno successivo 

alla stipula dello stesso, ovvero dalla consegna dei materiali all’appaltatore del servizio oggetto di verifica 

laddove questa avvenisse successivamente alla stipula del contratto con il professionista incaricato della 

verifica;

 stanti  i  termini  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  da  parte  dell’appaltatore  del  contratto  principale,  

determinati  in  18  mesi  decorrenti  dalla  data  del  verbale  di  consegna  del  materiale  (data  di  avvio 

dell’esecuzione), la durata della prestazione di verifica è stimata in max 21 mesi, dovendo comunque 

concludersi entro 3 mesi dalla consegna finale effettuata dall’appaltatore;

 il  compenso sarà corrisposto per stati  d’avanzamento della  prestazione di  verifica,  tenuto conto del 

cronoprogramma dell’appalto; i pagamenti saranno effettuati mediante emissione di mandati presso la 

Tesoreria, dietro presentazione di fatture a 30 gg. corredate del “visto di conformità” della prestazione;

Richiamato l’art. 102 del Dlgs. 50/2016 il quale, al comma 7, statuisce che “Non possono essere affidati incarichi di  

collaudo e di verifica di conformità: 

◦ ai magistrati ordinari, amministrativi e contabili, e agli avvocati e procuratori dello Stato, in attività di servizio e, per  

appalti  di  lavori  pubblici  di importo  superiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria  di  cui  all’articolo 35 a quelli  in  

quiescenza nella regione ove è stata svolta l’attività di servizio;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1108 del 06/07/2018
      3 / 6



◦ ai dipendenti appartenenti ai ruoli  della pubblica amministrazione in trattamento di quiescenza per appalti di lavori  

pubblici di importo superiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’articolo 35 ubicati nella regione/regioni ove è  

stata svolta l’attività di servizio; 

◦ a coloro che nel triennio antecedente hanno avuto rapporti di lavoro autonomo o subordinato con gli operatori economici a  

qualsiasi titolo coinvolti nell’esecuzione del contratto; 

◦ a coloro che hanno, comunque, svolto o svolgono attività di controllo, verifica, progettazione, approvazione, autorizzazione,  

vigilanza o direzione sul contratto da collaudare”; 

Acquisita pertanto la nota con la quale  il geometra Gianni Frilli dichiara “di non trovarsi in nessuna delle situazioni  

di incompatibilità di cui all’art. 102, comma 7 del D. Lgs 50/2016 Nuovo Codice dei contratti pubblici”;

Dato atto inoltre che risulta agli atti d’ufficio l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10; 

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato in data 16/12/2014;

Richiamato l'atto  dirigenziale  n.  538  del  09/03/2018  –  di  conferimento  degli  incarichi  di  Posizione 

Organizzativa  e  Alta  Professionalità,  con  decorrenza  12/03/2018  ed  efficacia  sino  al  31/12/2019,  salva 

possibilità  di  proroga  –  con  il  quale  è  stato  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa 

“Sviluppo sistema informativo e progetti di innovazione tecnologica”;

Visti:

₋ la  Delibera  di  Consiglio  Metropolitano  n.  103  del  20/12/2017,  di  approvazione  del  Bilancio  di 

Previsione 2018-2020 e relativi allegati;

₋ la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 4 del 31/01/2018, con la quale sono stati approvati il Piano 

Esecutivo di Gestione ed il Piano della Performance 2018-2020, ed è stato assegnato al sottoscritto, tra  

gli altri, l’obiettivo di gestione n. 18220152 (“Sviluppo del sistema informativo metropolitano – Open 

Data e Open Service”);

₋ gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

e ravvisata la propria competenza in merito;

Ritenuto pertanto far fronte alla spesa per il presente affidamento, dell’importo di Euro 15.704,00 comprensivo 

degli oneri fiscali e previdenziali, mediante costituzione di subimpegno sulle prenotazioni a suo tempo assunte 

con la  determinazione a contrarre n. 804/2018 di cui in premessa, secondo il seguente schema:

subimp. /anno capitolo importo
su pren. n. 1989/2018 19531/0 5.234,67
su pren. n. 101/2019 19531/0 10.469,33

Dato atto inoltre, relativamente all’economia di spesa derivante dal ribasso di gara, pari rispettivamente ad Euro 

4.765,33 della pren. 1989/2018 e ad Euro 11.915,67 della prenotazione 101/2019, che si richiederà apposita  

variazione di bilancio ai fini del trasferimento di detti importi sul capitolo 19563/0 (“Realizzazione cartografia  

tramite  Linea  Comune”)  del  Bilancio  2018,  capitolo  anch’esso  finanziato  con  avanzo  d’amministrazione 

vincolato;

Precisato che la presente acquisizione non rientra tra le transazioni da registrarsi al sistema CUP, in quanto non 

avente natura di progetto di investimento;

Ricordato che  il  presente  affidamento  è  soggetto  alla  pubblicità  sul  sito  web  dell'Ente,  sezione 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1108 del 06/07/2018

      4 / 6



“Amministrazione Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli  

obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

DETERMINA

per i motivi richiamati in premessa,

1. di affidare, ai sensi dell’art. 31 co. 8 del D. Lgs. 50/2016, il servizio di verifica in corso d’esecuzione 

della conformità dei servizi di aggiornamento della carta tecnica regionale in scala 1:10.000 sul territorio 

della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  al  geometra  topografo  fotogrammetra  Gianni  Frilli (C.F. 

FRLGNN58M07B036T),  approvando l’offerta  presentata  in  risposta  alla  procedura  n.  012143/2018 

pubblicata  in  data  08/06/2018  sulla  piattaforma  telematica  START  di  Regione  Toscana,  offerta 

dell’importo complessivo netto di Euro 15.100,00;

2. di dare atto che la presente prestazione viene conferita per lo svolgimento dei servizi di ingegneria ed 

architettura disciplinati dal D.Lgs 50/2016 all’art. 46, e risulta dunque esclusa dall’ambito di applicazione 

dell’art.  68 e segg.  del Regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei  servizi  dell’Ente,  ai  sensi  del  

comma 2, lettera b) del medesimo articolo;

3. di far fronte  alla spesa per il presente affidamento, dell’importo di Euro 15.704,00 comprensivo degli 

oneri fiscali e previdenziali, mediante costituzione di subimpegno sulle prenotazioni a suo tempo assunte 

con la  determinazione a contrarre n. 804/2018 di cui in premessa, secondo il seguente schema:

subimp. /anno capitolo importo
su pren. n. 1989/2018 19531/0 5.234,67
su pren. n. 101/2019 19531/0 10.469,33

4. di dare atto che, relativamente all’economia di spesa derivante dal ribasso di gara, pari rispettivamente 

ad Euro 4.765,33 della pren. 1989/2018 e ad Euro 11.915,67 della prenotazione 101/2019, si richiederà 

apposita variazione di bilancio ai fini del trasferimento di detti importi sul capitolo 19563/0 del Bilancio  

2018, capitolo anch’esso finanziato con avanzo d’amministrazione vincolato;

5. di dare atto, infine, che:

 ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito  

con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che 

la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 191 del 

TUEL) e con le regole di finanza pubblica; 

 il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, titolare della P.O. Sviluppo Sistema Informativo e 

Progetti d’Innovazione Tecnologica;

6.  di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché  

alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            06/07/2018                   

              ASSFALG JURGEN -  P.O. 

SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO  E PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA                   .

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1108 del 06/07/2018

      5 / 6



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico è 
memorizzato  digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.  L’accesso agli  atti  viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i  singoli  
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1108 del 06/07/2018

      6 / 6


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA

